Eser hş.1341/1935'te diğer birkaç risaleyle birlikte Tahran Üniversitesi tarafından neşredilmiştir.⁶²

24-Seyyid İsmâil-i Curcânî'nin⁶³ Eserleri:

a) Zâhire-i Hârezmşâhî: Tıp alanında dönemin en muteber kitaplarından. Kutbeddîn Muhammed b. Enûştekin-i Hârezmşâh

döneminde, 504/1110'da padişaha atfen yazılmaya başlanmıştır. Hârezm'in havası ve o civardaki birçok hastalığın sebepleri hakkındadır.⁶⁴ Türkçe ve İbraniceye de çevrilen kitabı Encümen-i Asar-ı Milli ve Tahran Üniversitesi bastırıştır.⁶⁵

b) Hâfi-yi Alâyî: İki küçük cilt halinde, Ala'uddevle Atsız-i Hârezmşâh'ın emriyle, *Zahire*'nin önemli konularının özeti tarzında yazılmıştır.⁶⁶

c) Ağrâz (=el-Ağrâzu'l Tabiiyetu ve'l-Mebâhisu'l-Alâiyye): Bunu da *Zahire*'den özet olarak Atsız'ın veziri Mecdeddîn Ebu Muhammed Sahib b. Muhammed el-Buhârî'nin isteği üzerine yazmıştır.⁶⁷ Henüz basılmamıştır.⁶⁸

d) Yâdgâr: Tıp alanında, tek cilt halinde, Hârezmşâh için yazılmış bir kitaptır.⁶⁹

25-İtikâd-i Ehl-i Sünnet ve Cema'at:

H.V. ve VI. asırdaki ehl-i sünnetin büyük imamlarından olan Necmüddîn Ebu Hafs Ömer b. Muhammed b. Ahmed-i Neseî (461-537/1068-1142) tarafından yazılmıştır. Müftüyyü's-sakaleyn lakabıyla da bilinen yazar; fıkıh, hadis, tefsir, bahs ve cedel konularında mütebahhirdir. Ehl-i sünnetin inançlarının esaslarını içeren eserini 535/1140 yılında yazmıştır.⁷⁰

26-Kelile ve Dimne-i Behrâmşâhî:

Kelile ve Dimne; Sanskritçe'den Pehlevice'ye, Pehlevice'den Abdullah b. el-Mukaffâ tarafından Arapça'ya, Arapça'dan ilk önce Nasr b. Ahmed-i Sâmânî'nin emriyle nesir olarak Deri Farsçasına ve aynı tercümeden Rûdekî nazma dönüştürmüştür. H.VI/XII. asrın başlarında tekrar Arapça'sından sanatlı bir nesirle Ebu'l-Meâli Nasrullah b. Muhammed b. Abdülhamid-i Munşî tarafından Farsça tercümesi yapılmıştır. Yazar, Hüsrev Melik'in zamanında (559-583/1163-1187)

vezirlik yapmıştır. Arapça ve Farsça atasözü ve şiirler de ilave ettiği eserini Behrâmşâh-i Gaznevî'ye (ö.541 veya 552/1146-1157) itaf etmiştir.⁷¹

27-Kifâyetu't-ta'lim:

Zâhirüddîn Riyâzi-yi Mes'udî, riyaziyat ve astronomi konusundaki eserini 542/1147'de yazmıştır. Eser, *Kifâyetu't-ta'lim fi-Sana'atu't-tencim* adıyla hş.1298/1880'de Tahran'da yayınlanmıştır. Yazarın ayrıca *Cihân-ı Dâniş* adlı bir kitabının da olduğu söylenmektedir.⁷²

28-Meclis-i Şehristânî:

Büyük şafi mütekellimlerden Ebu'l-Feth Muhammed b.

30-Makâmât-i Hamîdî

Lafzî sanatların son derece güzel kullanıldığı h.VI/XII. asrın en önemli sanatlı nesir örneklerindedir. Yazarı, Kadı Hamîdeddîn Ömer b. Mahmud el-Belhî'dir. *Makâmât-i Bedi'üzzamân-i Hemedânî* ve *Makâmât-i Harîrî*'ye nazire olarak yazmıştır. 24 makameden oluşan eserin yazımına 551/1156'da başlanmıştır. Enverî ve Nizâmi-yi Arûzî yazardan ve eserden bahsetmişlerdir. Kitap ilk olarak hatalarla dolu bir şekilde 1260/1844'te basılmış, daha sonra Tebriz'de 1933'te Şemîm-i Hemedânî tarafından daha düzgün bir şekilde bastırılmıştır.⁷⁹

31-Cehâr Makâle

Ahmed b. Ömer b. Ali Nizâmi-yi Arâzi-yi Semerkandî tarafından Gûr şehzadelerinden Emir Ebu'l-Hasan Ali b. Mes'ud adına 550/1155 senesinde yazılan bu eser, Farsça yazılmış mensur eserlerin en değerlilerindedir. 45 sene bu hanedanın hizmetinde bulunan müellif eseri; inşa ve kitabet, şiir, nücüm ve tıb olmak üzere 4 makaleden tertip etmiştir. Belagat ve nesirde üstat olduğu gibi şairliği de vardır ve eserinde kendi şiirleri mevcuttur.

asrın sonlarında yazmıştır.⁸¹

b) Risâletu's-şebeket: Sultan Bûrkiyarûk b. Melikşâh-ı Selçukî'nin emriyle içi boş bir cevher hakkında yazmıştır.⁸²

33-Atâbetü'l-ketebet:

Müntecîbüddîn Ali b. Ahmed Kâtib-i Cuveynî, Sultan Sencer'in yazışmalarını Fâhru'l-Melik b. Nizâmü'l-mülk'ün tavsiyesi üzerine 528-548/1133-1153 yılları arasında toplamıştır. Zamanının edebiyatına ve tarihine ışık tutması açısından önemlidir. Muhammed-i Kazvînî ve Abbas İkbâl-i Âştîyânî hş.1329/1950 yılında Tahran'da bastırmışlardır.⁸³

34-Karâze-i Tabiiyyât:

Eserin İbn-i Sina'ya ait olduğu söylenmekle birlikte⁸⁴ Safâ, Beyhakî'nin eserin Ebu Sa'îd Muhammed b. Muhammed el-Ganemî'ye ait olduğunu söylediğini bildirmektedir.⁸⁵ Kitap tabii meseleler konusunda soru ve cevapları içermektedir. Hayvanî, nebatî, madenî ve nevadir meseleleri olmak üzere 4 bölümden oluşur. Hk.1373/1953 yılında Encümen-i Asar-ı Milli yayınları içerisinde basılmıştır.⁸⁶

35-et-Tevessül ile't-teressül:

Edebiyat ve tarih konusunda Bahâeddîn Muhammed b. Mueyyed-i Bağdâdî tarafından Ala'uddîn Tekiş-i Hârezmşâh zamanında (568-596/1172-1199) yazılmıştır. Müellif aynı zamanda bu sultanın katibidir. Kitap, bir önsöz, iki fasıl ve üç bölümden oluşmaktadır. Önsözde Allah'a hamd ve sena, Peygamber'e salat ve selam ve sultana övgü, ikinci fasılda, Farsça'nın yazım özellikleri, bölümlerde

ise mektuplar yer almaktadır. Farsça nesir ve tarih açısından önemli olan eser, hş.1315/1936 yılında Tahran’da basılmıştır.⁸⁷

36-Târih-i Buhârâ:

Bu kitap aslında Ebu Bekr Muhammed b. Câfer-i Nerşehî’nin Arapça 332/943’te yazdığı kitabın Ebu Nasr Ahmed b. Muhammed b. Nasru’l-Kabavî tarafından 522/1128’de Farsça’ya yapılan tercümesidir. Muhammed b. Zafer b. Ömer 574/1178 yılında bu tercümeyi kısaltarak yazmıştır. Daha sonra başka birisi zamanının olaylarını ta Cengizhan’ın Buhara’yı işgaline kadar bu kitaba katmıştır. Kitabı önce Şeffar 1883’te basmış, daha sonra da Muderris Razavî bir mukaddemeye hş.1317/1938 yılında Tahran’da bastırmıştır.⁸⁸

37-Esrârü’t-tevhid:

Ebu Sa’îd’in makamatlarını içeren ve tasavvuf kitaplarının kaynaklarından sayılan eserin yazarı, Muhammed b. el-Munevver b. Şeyhu’l-İslam Ebi Sa’d b. Ebi Tâhir Sa’îd b. Ebi Sa’îd Fazlullah b. Ebi’l-Hayr el-Meyhenî’dir. Kendi atasının (Ebu Sa’îd Ebu’l-Hayr) halleri, haberleri ve kerametlerini içeren kitabını Gûr padişahı Ebu’l-Feth Giyâseddîn Muhammed b. Sam’a (ö. 599/1202) takdim etmiştir. Kitabın telifi 548/1153’ten sonra olmuştur. Eseri ilk önce Jakovski Petersburg’da 1899’da neşretmiş ve telif tarihini 553-599/1158-1202 arası olarak belirtmiştir.⁸⁹

38-Ba’z-i Fezâihu’r-revâfiz:

H. VI/XII. asırda mezhep çekişmelerinin yoğunlaştığı bir dönemde Şia mezhebine karşı Şehâbeddîn Tevârih-i Şâfi tarafından 555/1160 yılında yazılmıştır. Yazar Rey’de yaşamıştır. Kitabın müstakil bir nüshası elimizde bulunmamakla birlikte Şeyh Abdülcelil-i Râzî eserin büyük bir kısmını, reddiye yazmak için kendi *Mesâlibu’n-nevâsib* adlı kitabında aktarmıştır.⁹⁰

39-Kitâbu'n-nakz (=Mesâlibu'n-nevâsib):

Fezâihu'r-revâfiz'in yazılmasından birkaç sene sonra ona reddiye olarak Nasîruddîn Ebu'r-Reşîd Abdülcelil b. Ebu'l-Huseyn b. Ebu'l-Fazl Gazvînî-yi Râzî tarafından 560/1164 yılında tamamlanmıştır. Kitap Seyyid Celâleddîn-i Huseynî tarafından mukaddime ve açıklamalarla hş.1355/1956 yılında neşredilmiştir.⁹¹

40-Semek-i Ayyâr:

H.VI/XII. asrın en önemli romanlarından olan eser üç ciltten oluşan mufassal bir destandır. Tek nüshası Budellin Oksford Kütüphanesi, Ms' Ouseley 379, 380, 381 numarada kayıtlıdır.

Malatyavî'nin tercümesinden birkaç yıl sonra ve ondan habersiz olarak Taberi diliyle yazılan *Merzibânnâme*'nin Sa'âdeddîn Verâvînî tarafından diğeri bir Farsça tercümesi de *Merzibânnâme* ismiyle yapılmıştır. Dokuz bölüm, bir mukaddime ve bir zeyden oluşan tercüme Atabek Özbek b. Muhammed'in (607-622/1210-1225) veziri Ebu'l-Kâsim Rebîbüddîn'e takdim edilmiştir.¹⁰⁷ Musanna bir nesirle yazılan kitap, Mirza Muhammedhân Kazvînî tarafından 1909'da Leyden'de neşredilmiştir.¹⁰⁸

48-Râhatu's-sudûr (ve 'Âyetu's-surûr):

Gerek yazımındaki akıcılık açısından, gerekse içerdiği tarihî ve sosyal birçok bilgi itibariyle dönemin en muteber ve faydalı kitaplarındandır. Yazarı, Necmuddîn Ebu Bekr Muhammed b. Ali b. Süleyman b. Muhammed er-Râduyânî eserini 599/1202'de Keyhüsrev b. Kılıcarslan'a takdim etmiştir. Konu olarak; İran Selçuklularının iş başına gelmelerinden, Hârezmşâhlar tarafından yıkılışlarına kadar olan İran tarihini kapsamaktadır. İçerisinde birçok şairin isimleri ve

şiiirleri de mevcuttur.¹⁰⁹ Kitap önce 1921’de Leyden’de basılmış daha sonra hş. 1333/1954’te Tahran’da ofset baskısı yapılmıştır.¹¹⁰

49-Tercume-i Târih-i Yemînî:

Gaznelilerin tarihi hakkında 412/1021 yılında Ebu Nasr Muhammed-i Utbî tarafından Arapça olarak yazılan *Târih-i Yemînî* adlı eser yaklaşık 602-603/1205-1206 yıllarında Ebu’ş-Şeref Nâsîh b. Zâfer b. Sa’dü’l-Munşî el-Cerbâzkânî tarafından edebî bir üslupla Farsça’ya tercüme edilmiştir. Kitap önce 1848’de Dehli’de, hk.1290/1873’te Bulak’ta (Mısır) ve hk. 1300/1882’de Lahor’da basılmıştır.¹¹¹

50-Necmeddîn-i Kübrâ’nın Risâleleri:

Dönemin büyük sufi şeyhlerinden olan zatın (ö.617 veya 618/1220-1221) Arapça ve Farsça birçok risaleleri vardır. Bunlardan Farsça olanlar:

a) Âdâbu’l-muridîn:

b) Sekînetu’s-sâlihîn:

c) Vusûl-i İlallah:¹¹²

51-Mecdeddîn-i Bağdâdî’nin Risâleleri: